2014年 7月 31日

報道関係各位

成 田 国 際 空 港 株 式 会 社

株 式 会 社 Ｎ Ａ Ａ リ テ イ リ ン グ

日 本 空 港 ビ ル デ ン グ 株 式 会 社

株式会社三越伊勢丹ホールディングス

「株式会社 Japan Duty Free Fa-So-La 三越伊勢丹（仮称）」の設立に関する契約締結及び

銀座三越における「空港型免税店」（保税売店）の展開について

成田国際空港株式会社（以下、「成田国際空港」。本社：千葉県成田市成田国際空港内、代表取締役社

長：夏目 誠）、株式会社ＮＡＡリテイリング（以下、「ＮＡＡリテイリング」本社：千葉県成田市成田

国際空港第 2旅客ターミナル本館 5階、代表取締役社長：蒲生昌弘）および日本空港ビルデング株式会

社（以下、「日本空港ビル」。本社：東京都大田区羽田空港 3-3-2 第１旅客ターミナルビル、代表取締役

社長執行役員：鷹城 勲）は 2014 年 7 月 30 日開催の取締役会において、株式会社三越伊勢丹ホールデ

ィングス（以下、「三越伊勢丹」。本社：東京都新宿区新宿 5-16-10、代表取締役社長執行役員：大西 洋）

は同年 7 月 31 日開催の取締役会において、それぞれ 4 社による合弁会社設立について合意することを

決議し、本日、契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の理由

成田国際空港、ＮＡＡリテイリング、日本空港ビルおよび三越伊勢丹の 4社は、これまで培ってき

た免税事業のノウハウと各経営資源を結集することで、従来の空港における免税売店に加え、観光立

国推進の一環として、より競争力のある市中での空港型免税売店（保税売店）を展開し、出国する国

内外の旅行者の新たな消費需要を喚起するとともに、訪日外国人の利便性を高めることを目的に、共

同出資による新会社を設立する運びとなりました。

２．合弁会社の概要

商号   株式会社 Japan Duty Free Fa-So-La 三越伊勢丹（仮称）

代表者  未定

本店所在地  東京都中央区銀座 4-6-16

資本金  1,000万円

出資比率  日本空港ビル 45％・三越伊勢丹 27.5％・NAAリテイリング 27.5％

３．店舗概要

店舗名称  Japan Duty Free GINZA

店舗設置場所 「三越銀座店」8階１フロア（売場面積約 3,300㎡）

開店時期  2015年秋（予定）

出店形態  デューティーフリーショップ（保税免税店）（下表参照）

展開商品      ファッション(ラグジュアリーブランド）・ジュエリー・ウォッチ・化粧品等を予定

〈参考：市中免税店の免税対象範囲とご利用の流れ〉

4．「Japan Duty Free GINZA」店づくりの考え方

対象顧客  ：洗練された日本の百貨店で免税買物をご希望される世界中のお客様

（訪日外国人・出国日本人ともに）

目指す方向：「世界に類を見ない市中免税店モデル」の創造、日本にしかできない

「快適かつ趣のある新しい買い物体験」を提供

提供価値  ：● 販 売

日本が世界に誇る「おもてなし」

・「おもてなしの心」と「最先端テクノロジー」の融合

● 環 境

見やすく、買いやすく、買い回りしやすい環境

・「フロアアイデンティティ」と「ブランドアイデンティティ」の融合

● Ｍ Ｄ

日本ならではの世界最高レベルの品揃え

・「世界のハイエンドブランド」と「日本の伝統・こだわり」の融合

以 上

市中「空港型免税店」2015年秋（予定）銀座三越にオープン
～世界の銀座がよりグローバルに、よりラグジュアリーに～

◆市中の免税店としては「日本初」（沖縄除く）！

◆訪日外国人の「免税ショッピングが銀座三越で」より便利に！

◆海外出国する「日本人も免税ショッピング」が可能！

①市中免税店で商品を
ご購入 ※

②成田・羽田空港内で
商品をお受取り

③海外の目的地へ
ご出発

※ ご購入時にパスポート、航空券等をご提示いただきます

〈参考：「Japan Duty Free GINZA」について〉

西館 東館

訪日外国人

出国日本人

「 Japan Duty Free GINZA」

「Japan Duty Free GINZA」を起点に

8階「Japan Duty Free GINZA」では

空港内免税店と同様なお買い物ができます。

その他のフロアでは「消費税免税」のお買い物をお

楽しみいただけます。

消費税 関税 酒税 た ば こ 税

〇 〇 〇 〇

空港内免税店 空港内免税シ ョ ッ プ 〇 〇 〇 〇

輸出物品販売場
（消費税免税）

街中の 免税店 〇 × × ×
日本か ら 出国す る 外国人
（海外居住日本人含む ）

Japan Dut y Free GINZA（空港型免税店）

種別 代表例
免税対象

免税対象者

日本か ら 出国す る
外国人・ 日本人